
Deliberazione del Consiglio comunale n. 30 dd. 29.11.2021 
OGGETTO:  Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli Enti locali – art. 106 del 

D.L. 34/2020. Approvazione bando per la concessione di contributi alle attività 
economiche, nomina RUP ed indirizzi. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Preso atto che il Comune è un ente a finalità generali che cura gli interessi e promuove lo 
sviluppo della propria comunità e che lo stesso è dotato di una competenza ampia che ricomprende 
tutte le iniziative finalizzate a tutelare i cittadini e le attività economiche e a sostenerne la crescita e 
lo sviluppo. 

Visto il parere della Corte dei Conti Sezione Lombardia espresso con deliberazione n. 
882/2010/PAR, peraltro richiamato dalla Corte dei Conti Sezione Emilia Romagna (deliberazione n. 
130/2021/PAR) secondo il quale “le provvidenze pubbliche a sostegno del reddito delle persone” 
sono da ritenere ammissibili “nella misura in cui l’amministrazione locale individui specificamente gli 
interessi pubblici e gli obiettivi sociali che intenda perseguire mediante l’erogazione di contributi 
economici a favore di categorie socialmente svantaggiate o in temporanea difficoltà finanziaria”. 

Esaminata la situazione del territorio, e constatato che l’imprenditoria locale risulta fortemente 
provata dall’emergenza sanitaria da Covid-19 e dalle misure restrittive conseguentemente adottate. 

L’Amministrazione comunale intende assicurare il sostegno e la vicinanza alle attività turistiche 
la cui attività ha subito ingenti danni nel corso della stagione invernale 2021, irreparabilmente 
compromessa dalle restrizioni da Covid-19 e in particolar modo dalla mancata apertura degli 
impianti sciistici. 

Evidenziato che la stagione invernale dell’anno 2021 è stata seriamente compromessa per la 
maggioranza degli operatori economici, talché risulta indispensabile adoperarsi al più presto per 
assicurare il supporto possibile agli esercenti presenti sul territorio comunale non rientranti nelle 
agevolazioni previste dal bando per la concessione di contributi alle attività economiche per la 
copertura di spese di gestione 2021 a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali, di cui all’art. 1 co. 65-ter legge 27 dicembre 2017, n. 205. 

L’individuazione dei destinatari della misura è stata effettuata in ragione delle limitazioni 
imposte a seguito dell’evento imprevedibile e straordinario legato al diffondersi del COVID-19 e dei 
conseguenti ripercussioni negative sulle attività economiche locali e in considerazione del 
presupposto che tali attività costituiscono importanti punti di riferimento sociale per la comunità, 
ovvero rappresentano attività ritenute di importanza strategica per la vitalità del Comune nella sua 
estensione territoriale e per la sua vocazione turistica. 

L’erogazione dei contributi in parola, come evidenziato, discende da una situazione 
emergenziale e da una normativa straordinaria e derogatoria in materia di aiuti di Stato che hanno 
indotto l’Ente ad attuare politiche di sostegno alle attività economiche sul territorio. 

Ricordato che con precedente deliberazione consiliare dell’ex Comune di Varena n. 5 dd. 
17.02.1994 è stato approvato il Regolamento previsto dall’art. 7 della L.R. 31.07.1993 n. 13, per la 
concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti pubblici, Associazioni e soggetti privati, 
applicabile ai sensi dell’art. 9 c. 4 della L.R. 10/2016 che stabilisce che fino all’entrata in vigore dello 
Statuto e del Regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale, si applicano per quanto 
compatibili, le disposizioni dello Statuto, del Regolamento sul funzionamento del Consiglio 
comunale e dei Regolamenti concernenti l’organizzazione interna dell’estinto Comune di Varena 
vigenti alla data del 31/12/2019. 

Evidenziato che in considerazione della situazione emergenziale e della normativa derogatoria 
adottata, risulta necessario dotarsi di regole specifiche e inequivoche in base alle quali erogare i 
contributi di cui in premessa, finalizzati al sostegno delle attività economiche situate sul territorio 
comunale maggiormente colpite dagli effetti negativi delle restrizioni conseguenti all’emergenza 
sanitaria dovuta alla diffusione dell’epidemia da Covid-19 ed in particolare dalla mancata apertura 
degli impianti sciistici durante l’intera stagione invernale 2021, che ha compromesso la stagione 
turistica, determinando gravi conseguenze a livello economico per le attività imprenditoriali 
turistiche. 

Ribadita l’intenzione di attenuazione delle gravi conseguenze dell’emergenza sanitaria e delle 
connesse misure restrittive sulle imprese, e al contempo, la necessità di tutelare la permanenza del 
tessuto turistico all’interno del proprio territorio. 



Preso atto che la certificazione per l’utilizzo delle risorse del fondo funzioni fondamentali 
approvata con il D.M. del 03.11.2020 (e successivamente modificata con il D.M. del 01.04.2021) 
contempla, tra le voci di spesa certificabili, i trasferimenti correnti a famiglie, imprese ed istituzioni 
sociali private, si ritiene di finanziare i suddetti contributi attraverso il fondo per le funzioni 
fondamentali di cui all’art. 106 del D.L. n. 34/2020 (Deliberazione Corte dei Conti Sezione Emilia 
Romagna n. 130/2021/PAR punto 4.5). 

Visto il bando per la concessione di contributi alle attività economiche, allegato alla presente 
per costituirne parte integrante e sostanziale. 

Riscontrata la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale 
attività nella persona della rag. Romina Corradini. 

Vista L.R. 03.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige” e ss.mm.. 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con decreto del Commissario 
Straordinario n. 6 dd. 13.01.2020. 

Visto il Bilancio di previsione 2021 - 2023, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 4 dd. 25.03.2021 e ss.mm. 

Considerato che, in esecuzione della L.P. n. 18 del 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta 
della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. n. 118 del 2011, e in 
particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le 
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con 
imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza, ossia nel momento in cui 
l'obbligazione diviene esigibile (cfr. punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118 del 2011 e s.m.). 

Visto lo Statuto del Comune di Varena, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
16 dd. 16.11.2009 e ss.mm. e applicabile ai sensi di quanto stabilito dall’art. 9 c. 4 della Legge 
Regionale n. 10 di data 19 ottobre 2016. 

Visti i favorevoli pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di 
provvedimento ai sensi dell’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione Trentino Alto – Adige 
approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2, e s.m.. 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 183, c. 4 della L.R. di data 03.05.2018, n. 2 e successive modificazioni, al fine di 
garantire l’immediata attivazione della proceduta di cui trattasi. 

Con voti favorevoli n. 12, astenuti n. 0 e contrari n. 0 su n. 12 Consiglieri presenti e votanti, 
palesemente espressi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, il bando per la concessione di contributi alle attività 

economiche, predisposto dall’Ufficio Affari Generali e Organizzazione che, allegato alla 
presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

2. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività nella persona della 
rag. Romina Corradini; 

3. di dare mandato al RUP per i conseguenti atti di gestione secondo le modalità e tempistiche 
richieste, nonché della pubblicazione del bando di cui trattasi sulla sezione Amministrazione 
Trasparente - Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici del sito web istituzionale ai 
sensi dell’art. 7 della L.R. 8/2012; 

4. di dichiarare la presente deliberazione, per le motivazioni in premessa esposte e mediante 
votazione separata ed unanime espressa nelle forme di legge, immediatamente eseguibile si 
sensi dell’art. 183, c.4 della L.R. di data 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.; 

5. di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) di opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare, ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018, n. 2 e dell’art. 28 
dello Statuto del Comune di Varena a seguito di quanto previsto dall’art. 9 c. 4 della Legge 
Regionale n. 10 di data 19 ottobre 2016; 

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 



_______________________________________________________________________________ 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2 E SS.MM. 
 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi dell’art. 185 della 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2.  
 
Ville di Fiemme, 25.11.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa Emanuela Bez 

                                                                                           
 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole di regolarità 
contabile in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi art. 185 della L.R. 
3 maggio 2018, n. 2.  
 
Ville di Fiemme, 25.11.2021 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 
F.to rag. Patrizia Bonelli 

                                                                                              
  


